
 
PROVINCIA DI VITERBO

 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 64 del 14-07-2025 
 

SETTORE TECNICO 
 

OGGETTO: ISTITUZIONE SENSO UNICO ALTERNATO DELLA S.P. N. 14 CANINESE PER "IL 
RIFACIMENTO DEL MANTO D'USURA DA ANGOLO VIA VULCI AD ANGOLO VIA CASTRENSE 
(S.P. 14 DAL KM 18+850 AL KM 19+000 CA.)" � DAL 16/07/2025 AL 18/07/2025. 

IL DIRIGENTE 

 

Visto il D.lgs. n.285 del 1992; 

Visto il Regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. del 16/12/1992 n. 495; 

Visto che a norma delle vigenti disposizioni in materia di circolazione stradale (artt. 5, 6 e 7 D. Lgs. 

285/1992), l’ente proprietario della strada può con ordinanza disporre la limitazione della circolazione 

e stabilire divieti di carattere temporaneo o permanente per ciascun tratto di strada; 

Dato atto che i lavori per i quali è necessaria l’emissione della presente ordinanza ricadono nella 

fattispecie di cui all’art 6 comma 4 lett. b) ed f) del D.Lgs. 285 del 30/04/1992; 

Visti gli artt. 5 e 7 del D.Lgs. 285/1992; Visto il D.M. del 10 luglio 2002 contenente “Disciplinare 

tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada , da adottare per il 

segnalamento temporaneo”; 

Visto il D.I. del 04/03/2013 recante “Criteri generali di sicurezza relativi alle procedure di revisione, 

integrazione e apposizione di segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in 

presenza di traffico veicolare”; 

PREMESSO 

 

 che in data 10/07/2025 l’impresa SIELTE con sede legale in Via Venezuela 12, 00040 

Pomezia (RM) richiedeva il rilascio dell’ordinanza  e comunicava per il giorno 16/07/2025 

l’inizio lavori di rifacimento del manto stradale sulla S.P. 14 dal km 18+850 al km 19+000 

ca., 

 che l’Impresa esecutrice dei lavori è Movit S.r.l. VIA GIACOMO LEOPARDI 2 - 20123 - 

MILANO (MI), Partita IVA: 00715720140; 

 



Ritenuto pertanto necessario emettere formale ordinanza per disporre le limitazioni descritte in 

premessa; 

ORDINA 

 

 l’istituzione del senso unico alternato, con interdizione del traffico sulla corsia stradale 

interessata dai lavori di cui in premessa, lungo la S.P. N. 14 Caninese il rifacimento del manto 

d’usura da angolo Via Vulci ad angolo Via Castrense (S.P. 14 dal km 18+850 al km 19+000 

ca.)"  dal 16/07/2025 per la durata delle lavorazioni (24h/7gg); 

 che le limitazioni suddette siano precedute da segnaletica stradale indicante i limiti di velocità 

a scalare nonché di cartelli di “lavori in corso”, cartelli di pericolo e prescrizione e quanto 

all’uopo attinente nonché della segnaletica complementare, il tutto a norma di Codice della 

Strada e del relativo Regolamento di Attuazione e del “Disciplinare tecnico relativo agli 

schemi segnaletici da adottare per il segnalamento temporaneo (Decreto del 10 luglio 2002 

Ministero Infrastrutture e Trasporti) Tav. n.16 e 17; 

 la Provincia di Viterbo potrà disporre, durante l’esecuzione dei lavori, a mezzo del personale 

addetto alla tutela e sorveglianza della strada nonché dal Coordinatore della sicurezza per la 

fase di esecuzione dei lavori, ulteriori eventuali prescrizioni che dovessero ritenersi necessarie 

ai fini della sicurezza della circolazione e della conservazione del corpo stradale; 

 l’Impresa esecutrice dei lavori, Movit s.r.l., provvederà a dare attuazione a quanto prescritto 

nella presente Ordinanza e sarà ritenuta responsabile di eventuali danni arrecati a persone, al 

corpo stradale ed alle cose in genere, in dipendenza dei lavori, della manutenzione e della 

sorveglianza dei tratti di strada interessati dai lavori, ed è altresì incaricata dell’installazione 

e della sorveglianza e manutenzione della segnaletica sopra descritta; 

 

AVVISA 

  

 Che la presente Ordinanza è pubblicata all'Albo Pretorio della Provincia di Viterbo e nei 

comuni di Tessennano, Canino,  Arlena di Castro per 15 giorni consecutivi. 

 La Provincia di Viterbo è manlevata da qualsiasi danno arrecato a persone e o cose a seguito 

della mancata attuazione della presente Ordinanza o dall'errata e imprecisa attuazione della 

stessa nonchè delle norme di cui al C.d. S. e da Regolamento d'attuazione. 

 La presente ordinanza sarà notificata alla ditta, al Comando di Polizia Locale e agli altri Enti 

interessati per le opportune verifiche e controlli. 

Il presente provvedimento è adottato nell’interesse della sicurezza stradale e per la necessità di 



effettuare lavori urgenti di manutenzione e potatura. 

È fatto obbligo a chiunque spetti, rispettare e far rispettare la presente ordinanza. 

 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso entro sessanta giorni dalla data dello stesso ai 

sensi del comma 3 dell’art. 37 del D. Lgs. n° 285 del 30/04/1992 e s.m.i. (Codice della Strada) e con 

le formalità stabilite dall’art. 74 del D.P.R. 16/12/1992 n° 495 (Regolamento di Attuazione). 

 

 

 
Viterbo, 14-07-2025 
 
 IL DIRIGENTE 
 ING. UMBRO PASQUINI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 


